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АНОТАЦІЯ

Євчук У.Ю. Історична пам’ять у польському романі кінця ХХ – початку ХХІ

століть – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

03 Гуманітарні науки за спеціальністю 035 Філологія – Львівський національний

університет імені Івана Франка, м. Львів, 2023.

Дисертаційна робота присвячена літературознавчому дослідженню

репрезентації теми історичної пам’яті у романах сучасних польських

письменників.

У першому розділі дисертації висвітлено особливості cучасного дискурсу

історичної пам’яті як складного соціокультурного феномену. Представлено

основні концепції історичної пам’яті та її ролі у житті суспільств, запропоновані

Морісом Альбваксом, Аляйдою Ассман, П’єром Нора, Полем Рикером,

Франкліном Анкерсмітом та ін.

Сприйняття історії постійно переглядається та переосмислюється через

призму сучасних потреб і цінностей. Нові підходи у дослідженнях історичної

пам’яті включають плюралізм, врахування контексту, залучення досвіду раніше

маргіналізованих груп, посилення уваги до дослідження індивідуальної пам’яті,

травматичної пам’яті, постпам’яті.

Зміна дискурсу історичної пам’яті особливо важлива для посттоталітарних

суспільств, до яких належить Польща. Розглянуто причини та характер змін

історичної пам’яті поляків після 1989 р. Встановлення демократичного устрою у

Польщі змінило ставлення до історичного минулого. Охарактеризовано процеси, у

рамках яких відбуваються зміни у польській історичній пам’яті.

З’ясовано, що у польському історичному дискурсі важливе місце займають

теми так званих східних кресів та повернутих земель, триває пошук об’єктивного

підходу до осмислення історичної пам’яті цих регіонів.
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Водночас відзначено, що процес трансформації історичної пам’яті у

польському суспільстві відбувається нелінійно.

Ревізія дискурсу історичної пам’яті знаходить своє відображення і художнє

осмислення у сучасній польській культурі і, зокрема, в літературі. Висвітлено роль

і функції літератури у дослідженнях пам’яті, проаналізовано сучасні

літературознавчі концепції пам’яті, зокрема, концепції Аляйди Ассман, Бірґіт

Нойман, Астрід Ерль.

Особливу увагу приділено дослідженню ролі літератури як способу

подолання травми. Наративізуючи травматичний досвід, художня література стає

інструментом переборювання посттравматичного синдрому, виконує

“терапевтичну” функцію. Простежено художні прийоми і способи, за допомогою

яких письменники створюють бажану рецепцію художніх творів.

Другий розділ дисертації відображає трансформацію парадигми історичної

пам’яті у творах сучасних польських прозаїків. Подано ретроспективний огляд

літератури історичної пам’яті у Польщі за період після закінчення війни до

теперішнього часу. Відзначено зміни в літературознавчих інтерпретаціях художніх

творів про Другу світову війну та її травматичні наслідки.

Розглянуто нові підходи до художнього відображення історичних подій у

сучасному польському романі. На зміну заідеологізованості, стереотипним

офіційним наративам у трактуванні історичних подій на перший план виходить

опрацювання раніше табуйованих тем, осмислення індивідуальної історичної

пам’яті, рефлексії про травматичний досвід, дослідження проблем

міжпоколіннєвих зв’язків і постпам’яті.

Домінуючою темою сучасних меморіальних творів у Польщі є історична

пам’ять жертв Голокосту. Більшість творів написано представниками другого

покоління уцілілих жертв Голокосту. Значна частина літературних творів відтворює

складні ідентичність та історичну пам’ять мешканців прикордонних регіонів,

переселенців на повернуті землі.

Простежено роль і значення гендерного виміру насильства тоталітарного

режиму у польському романі, відзначено появу багатьох жіночих імен серед
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сучасних письменників Польщі. Переосмислення гендерних аспектів війни є

необхідними для подолання задавнених комплексів і посттравматичних станів

жінок-жертв і свідків злочинів. У романах, написаних жінками, особливо

підкреслюється вплив постпам’яті, переданої наступним поколінням жертв.

Для реалізації нової перспективи історичного дискурсу розробляються

відповідні художні засоби.

У третьому розділі дисертаційної роботи представлено аналіз ромаенів

сучасних польських письменників Іґнація Карповича, Жанни Слоньовської,

Бриґіди Хельбіґ, Аґати Тушинської, Моніки Шнайдерман, Лукаша Сатурчака,

Йоанни Батор, Зити Рудзької у контексті історичної пам’яті.

Проведений літературознавчий аналіз дозволив виявити нові тенденції у

репрезентації історичної пам’яті у романах. Основною сферою досліджень

сучасних польських прозаїків є індивідуальна пам’ять, яка може не збігатися з

колективними уявленнями про історичні події.

У романі “Сонька” Іґнація Карповича переосмислюються історичні події з

перспективи індивідуальної пам’яті і приватного досвіду мешканки прикордонного

білорусько-польського села. Спогади героїні відрізняються від стереотипних

уявлень про Другу світову війну. Письменник стверджує необхідність оповіді про

пережиту травму для звільнення психіки від тягаря вимушеного мовчання.

Постпам’ять у літературній інтерпретації Іґнація Карповича постає як ресурс

доповнення ідентичності і як спонука до засвоєння переданого досвіду через

творчість.

У романі “Дім з вітражем” Жанна Слоньовська досліджує формування різних

типів ідентичності під впливом таких чинників, як індивідуальна та колективна

пам’ять та історичні події в Україні у 2004 р. Письменниця тематизує появу

локальної ідентичності, сформованої не за національною ознакою, а за місцем

проживання.

Проаналізовано об’єктивний підхід Лукаша Сатурчака до проблем історичної

пам’яті жителів українсько-польського прикордоння – регіону Перемишльщини у

романі “Ґаліція”. Письменник описує історичні події через призму індивідуальної
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пам’яті наратора, показує взаємини українського, польського та єврейського

народів, досліджує причини виникнення конфліктів між ними.

У родинній сазі Йоанни Батор “Піщана Гора” осмислюються травми

післявоєнної міграції, втрата малої батьківщини, роздвоєність переселенців між

минулим і теперішнім, вплив історичного минулого на світогляд і спосіб життя

трьох поколінь жінок. Заселення поляками колишніх німецьких територій сприяло

формуванню у них нової ідентичності через укорінення у новому просторі.

Встановлено особливості прози авторок автобіографічних романів-рефлексій

Аґати Тушинської і Моніки Шнайдерман. На основі зібраного матеріалу обидві

авторки реконструюють родинні історії, намагаються пояснити вчинки своїх

родичів у трагічний історичний період, з’ясувати, як постпам’ять впливає на них

самих. Письменниці шукають відповіді на питання, як позбутися тягаря переданої

попереднім поколінням травми, подолати комплекс жертви, визнати і реалізувати

свою справжню ідентичність.

Твір “Секретик” Бриґіди Хельбіґ проаналізовано як одну з перших спроб

німецької перспективи історичної пам’яті у сучасній польській літературі про

Другу світову війну і післявоєнний період. У романі піднімається проблема

складної ідентичності та асиміляції людей німецького походження, які були

примусово переселені, упередженого ставлення до них як до неблагонадійних у

соціалістичній Польщі.

Характерним явищем польської прози сучасності є розвиток гендерно

маркованої нарації у творах про реалії і наслідки війни. Жінки-письменниці прози

другого покоління уцілілих жертв фашизму у своїх романах, часто з

автобіографічними елементами, тематизують вимушене мовчання, переданий

через постпам’ять страх, який відчувається на підсвідомому рівні, шляхи

подолання успадкованих травм. Здійснений текстуальний аналіз творів польських

письменниць – Зити Рудзької, Аґати Тушинської, Моніки Шнайдерман – дав

можливість виокремити специфіку жіночої нарації про травми жертв війни і

Голокосту.
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Виявлено, що в аналізованих романах письменники не уникають гострих тем

стосунків між поляками і євреями в час Голокосту, антисемітизму частини

польського суспільства, відсутності емпатії до Іншого.

Ключові слова: сучасний польський роман, трансформація історичного

дискурсу, історична пам’ять, колективна свідомість, індивідуальна пам’ять,

постпам’ть, складна ідентичність, пограниччя культур, травматичний досвід,

Голокост, повернуті землі.
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SUMMARY

Yevchuk U.Yu. Historical memory in the Polish novel of the late 20th and

early 21st centuries – Qualifying research paper with manuscript rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in the field of knowledge

03 Humanities, Specialty 035 Philology - Ivan Franko National University of Lviv,

Lviv, 2023.

The dissertation is devoted to the literary study of the representation of the theme

of historical memory in the novels of modern Polish writers.


[…]


4. Польська література історичної пам’яті у післявоєнний період пройшла

декілька етапів розвитку, що характеризуються різними способами

відображення подій польської історії і пам’яті про них. Новий етап розвитку

польської літератури бере відлік від 1989 р., коли кардинальним чином

змінились умови, в яких функціонує літературний процес.

Постмодерністське літературне осмислення історичної пам’яті

характеризується людиновимірністю: на перший план виходить

індивідуальний досвід, пов’язані з ним спогади, емоції і рефлексії,

дослідження психології жертви.

5. У польському літературознавстві відбуваються важливі зміни. Польська

літературна критика відкриває замовчувані у ПНР твори, які подають

відмінну від офіційної перспективу історичної пам’яті, розробляє нові

інтерпретаційні моделі для аналізу художніх текстів про Другу світову війну

та Голокост, що співпадають із сучасними світовими тенденціями, підіймає

дискусію з ряду важливих тем у літературі, які раніше не були

прорефлексовані.

6. У проаналізованих романах польських письменників Іґнація Карповича,

Жанни Слоньовської, Йоанни Батор, Бриґіди Хельбіґ, Лукаша Сатурчака,

Аґати Тушинської, Моніки Шнайдерман, Зити Рудзької простежуються

основні тенденції репрезентації історичної пам’яті у сучасній польській

прозі. Сюжети романів зосереджені на складних і трагічних моментах в

історії Польщі, таких як Друга світова війна, Голокост, комуністичний

режим. Трансформація літературного відображення історичної пам’яті

полягає у відході від політизації, нав’язаних способів трактування

історичних подій, тоталітарного способу нарації, який возвеличував подвиг

народу, героїзував армію-визволительку і комуністичну партію. У всіх
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аналізованих творах відсутня заідеологізованість, офіційний наратив про

історичні факти та події, пропагандистські меседжі.

7. Нові підходи та перспективи для переосмислення усталеної парадигми

виявляються перш за все в актуалізації індивідуальної пам’яті. Через особисті

історії у романах відображено ширші історичні процеси, передано вплив

історії на життя окремих осіб чи родин. На відміну від стереотипного

висвітлення історії, яке мало місце у польській літературі періоду ПНР,

сучасні письменники своїми художніми творами засвідчують, що спогади

про пережитий травматичний досвід конкретної людини можуть чинити

сильний емоційний вплив на реципієнта і сприяти чи викликати певні зміни

у його світогляді та ідентичності. Звернення до індивідуальної пам’яті

дозволило письменникам об’єктивно інтерпретувати події, які мали місце в

час Другої світової війни, без ідеалізації поляків та без ура-патріотизму.

8. Домінуючим у сучасній польській літературі, яка репрезентує історичну

пам’ять, є дискурс трагедії Голокосту. Таким творам, як правило,

притаманний автобіографізм, а також жанрова модифікація, наприклад,

використання такого жанру, як роман-фотографія. Травматичний досвід

жертв і свідків Голокосту, їхня психологія, поведінка у післявоєнний час

досліджуються через призму приватної пам’яті. У романах тематизується

мовчання жертв, значення оповіді про пережите для звільнення від тягаря

травми, подолання її наслідків, можливості адаптації в суспільстві. Описано

також міфологізацію травматичного досвіду з метою виживання і

віднайдення рівноваги у теперішньому житті.

9. Новою тенденцією сучасної історичної літератури стало звернення до теми

постпам’яті – впливу пережитого попередніми поколіннями на свідомість і

світосприйняття наступних. У зв’язку з природною зміною поколінь все

частіше про історичні події пишуть не безпосередні їхні учасники чи свідки,

а представники так званого покоління після. Автори досліджують фікційну

роль постпам’яті, показують вплив цього виду пам’яті та місць пам’яті на

конструювання ідентичності наступних поколінь.
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10. Письменники не уникають складних тем, які не були предметом обговорення

у соціалістичну епоху: польсько-єврейські стосунки, антисемітизм частини

польського суспільства, відповідальність і провину свідків Голокосту перед

його жертвами.

11. Особливий художній простір літератури прикордоння, завжди дуже

важливий для польської культури, також зазнає змін: письменники

передають специфічну ментальність жителів пограничних територій,

переселенців на повернуті землі, трансформацію їхньої ідентичності, а також

піднімають теми стосунків з найближчими сусідами, акцептації Іншого,

множинності історичної пам’яті.

12. Порівняно новою і малодослідженою в літературі є тема терпіння німців у

час Другої світової війни і післявоєнний період, виселення їх з місць їхнього

переселення, вимушеної асиміляції в ПНР, втрати ідентичності і теперішніх

спроб її відновити.

13. Для сучасних романів характерна рефлексія над процесом формування

гібридної ідентичності, зумовленої впливом історичної пам’яті у

багатокультурному середовищі, а також локальної ідентичності. Автори

представляють різні способи подолання психологічного та соціального

дискомфорту, викликаного гібридною ідентичністю.

14. Для повного осмислення досвіду Другої світової війни до суспільного

дискурсу про війну в літературу впроваджується нова – жіноча –

перспектива. Історичні події у творах авторства жінок передаються через

родинні оповіді, через призму індивідуальної пам’яті та досвіду окремих

персонажів.

15. Сучасна перспектива історичного дискурсу у польській прозі реалізується

через нові художні засоби передавання емоцій та переживань людей, які були

учасниками чи свідками історичних подій. Жанр історичного роману є

популярним, оскільки дозволяє поєднувати історичні факти з художнім

елементами для створення необхідного сприйняття змісту твору читачами.

Серед художніх засобів відзначимо використання фрагментарного
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хронотопу, гри, позитивної іронії, художньої адаптації автобіографічного

матеріалу, гендерно-маркованих засобів.

Таким чином, літературознавче дослідження сучасних польських романів

показало трансформацію характеру історичного наративу, яка співпадає із

загальноєвропейською тенденцією відображення історичних подій.
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