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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Євчук Уляни Юріївни

«Історична пам’ять у польському романі кінця ХХ – початку ХХІ століть»,

подану до захисту на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 03 Гуманітарні науки

зі спеціальності 035 Філологія

Дисертація Уляни Юріївни Євчук «Історична пам’ять у польському романі

кінця ХХ – початку ХХІ століть» ‒ це цілісна, самобутня та добре продумана робота, у

якій авторка чітко сформулювала дослідницьку проблему та запропонувала власну

теоретичну пропозицію. Імпонує вибір матеріалу та методології роботи. Важливість

вивчення історичної пам’яті як соціокультурного феномена – це беззаперечний факт у

сучасній гуманітаристиці. Адже через концепт пам’яті ми не просто можемо

переосмислювати минуле, але й працювати з травмами минулого задля уможливлення

майбутнього. Уляна Євчук зосереджується на дослідженні польського досвіду

осмислення історичної пам’яті, зокрема засобами літератури. Об’єктом дослідження

стали романи польських авторів, написані на межі ХХ-ХХI століть (“Сонька”

(“Sońka”) Іґнація Карповича, “Дім з вітражем” (“Dom z witrażem”) Жанни

Слоньовської, “Секретик” (“Niebko”) Бриґіди Хельбіґ, “Родинна сторія cтраху”

(“Rodzinna historia lęku”) Аґати Тушинської, “Фальшувальники перцю. Родинна

історія” (“Fałszerze pieprzu. Historia rodzinna”) Моніки Шнайдерман, “Ґаліція”

(“Galicyjskość”) Лукаша Сатурчака, “Піщана гора” (“Piaskowa góra”) Йоанни Батор,

“Красуня доктора Йозефа” (“Ślicznotka doktora Josefa”) Зити Рудзької).

У першому розділі авторка детально представила основні концепції

індивідуальної та колективної історичної пам’яті, запропоновані Морісом Альбваксом,

Яном та Аляйдою Ассман, П’єром Нора, Полем Рикером, Бірґіт Нойман, Астрід Ерль,

Франкліном Анкерсмітом тощо. Дисертантка наголошує, що важливим аспектом

дослідження історичної пам’яті є її роль як суттєвого фактора конструювання

ідентичності. Отож Уляна Юріївна детально зупиняється на аналізі проблеми

трансформації історичної пам’яті поляків після 1989 року, її неоднозначності, міфах

східних кресів, переоцінці минулого та формуванні нового соціокультурного

дискурсу. Окрім цього потенціал дисертації підсилено опрацюванням проблеми

міжпоколіннєвих зв’язків, травматичного досвіду, постпам’яті та трансмісії. Власне

останню У. Євчук трактує як своєрідний механізм передачі травми шляхом її

винесення за межі особистого досвіду, який може відбуватися через генераційну

рецепцію (розповіді нащадкам) чи суспільну трансляцію (наприклад, літературні твори

про трагічне минуле спільноти чи інші медіуми пам’яті).

У підрозділі, присвяченому вивченню ролі літератури в дослідженнях пам’яті,

цікавим є дослідницький підхід щодо дуального трактування літератури у її

взаємозв’язку з пам’яттю: література, що має пам’ять, та література, що є об’єктом

пам’яті.

Другий розділ дисертаційної роботи оприявнює проблему трансформації

парадигми історичної пам’яті у творах сучасних польських прозаїків. Дослідниця

детально аналізує нові підходи рецепції історичних подій у сучасному польському

романі, головно зупиняючись на опрацюванні раніше табуйованих тем, що пов’язані з

травматичним досвідом минулого та генераційними травмами. Дисертантка

наголошує, що художні твори про травматичне минуле виконують низку функцій.

Передусім це збереження так званих малих наративів, своїх версій великої історії,

показаних крізь призму особистого чи родинного проживання й переживання певних

подій. Водночас вагомою є функція особистої та колективної терапії: автор, пишучи

твір, рефлексує власний чи відомий йому травматичний досвід, звільняється від тягаря

замовчуваності й табуювання певних тем. Натомість читач, сприймаючи художнє

оприявлення певної травми, здатен реагувати на це, упізнавати себе, говорити про це

на суспільному рівні, створюючи умови для комеморації тих чи інших подій. Третім

способом взаємодії травматичної пам’яті є власне здатність транслювати пам’ять про

непросте минуле іншим поколінням, а отже, творити постпам’ять і створювати умови

для трансмісії травматичного досвіду.

Окремої уваги заслуговує підрозділ, присвячений вивченню гендерного виміру

насильства тоталітарного режиму в польській літературі. Авторка ставить

дослідницькі питання про переосмислення гендерних аспектів війни, подолання

задавнених комплексів та проговорення травм жінок-жертв і свідків злочинів.

У фінальному розділі дисертації Уляна Євчук сфокусовує увагу безпосередньо

на аналізі восьми романів, написаних польськими авторами на межі ХХ-ХХI ст.

Дослідниця, використовуючи метод close reading, вдається до детального аналізу

індивідуальної пам’яті, проблеми національної ідентичності, її втрати та віднайдення.

Пам’ять поколінь, травматичний досвід минулого, вимушене мовчання – саме це є

предметом аналізу Уляни Євчук у третьому розділі. Варто зазначити, що в цьому

контексті дисертантка апелює до родинних історій, адже такі твори акцентують на

важливості приватних розповідей, замовчаних правд, голосів жертв, нешаблонних

візій тих чи інших подій. Історичне тло як незрима присутність у родинних історіях

допомагає оприявнити травматичний досвід героїв та функціонування пам’яті. Показ

історичної дійсності крізь оптику сімейних розповідей увиразнює самі події, їхній

вплив на життя героїв, їхні вчинки й самоідентифікацію, сприяє розумінню контексту

постійного «травматичного кола».

Запропонована до розгляду дисертація виглядає цілісною та добре продуманою,

а також спонукає до певних питань. Зокрема, хотілося б зрозуміти, чи в сучасному

польському романі історична пам’ять та постпам’ять функціонують виключно як

ресурс формування ідентичності, чи також можуть мати деконструктивний вплив? У

цьому контексті зацікавило також питання генераційного підходу та поняття

«генераційної травми», що передається від одного покоління іншому та чекає на

визнання та ословлення. Адже свідчення очевидців, які пережили травматичну подію,

є одним із засадничих компонентів пам’яті поколінь. Це пов’язано з тим, що

отриманий травматичний досвід певним чином деформує самоусвідомлення людини

та власну ідентичність і безпосередньо впливає не лише на уявлення про минуле, а й

видозмінює проєкцію пам’яті та її вплив на майбутнє. Чи можна вважати, що такий

підхід є обов’язковим та універсальним для сучасного польського роману, де

актуалізується проблема історичної пам’яті?

Ці питання є радше для роздумів та стимулюватимуть авторку продовжувати

своє дослідження на наступному етапі її наукового життя. Назагал Уляна Євчук

продемонструвала добре знання дослідницького контексту. Вона звертається до

найновіших праць, присвячених проблемі історичної пам’яті, вдало вибудовує власне

дослідження, чітко та послідовно формулює думки. Висновки роботи аргументовані.

Перелік публікацій засвідчує, що робота пройшла предметне обговорення в

академічному середовищі, а викладені в ній положення відповідають вимогам

академічної доброчесності.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Уляни Юріївни Євчук «Історична пам’ять у польському

романі кінця ХХ – початку ХХІ століть» є актуальним самостійним дослідженням, що

містить наукову новизну, відповідає «Вимогам до оформлення дисертації», що

затверджені наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40,

«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії», що затверджений постановою Кабінету Міністрів України

від 12 січня 2022 р. № 44 (з наступними змінами), та «Порядку підготовки здобувачів

вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти

(наукових установах)», що затверджений постановою Кабінету Міністрів України від

23 березня 2016 р. № 261, а отже, здобувачка Євчук Уляна Юріївна заслуговує на

присвоєння їй ступеня доктора філософії з галузі знань 03 «Гуманітарні науки» за

спеціальністю 035 «Філологія».
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